

राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी

NATIONAL ACCOUNTS STATISTICS

2004



सत्यमेव जयते

केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन
सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
भारत सरकार

CENTRAL STATISTICAL ORGANISATION

MINISTRY OF STATISTICS & PROGRAMME IMPLEMENTATION

राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी

NATIONAL ACCOUNTS STATISTICS

2004



केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन
सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
भारत सरकार

सरदार पटेल भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली-110001

CENTRAL STATISTICAL ORGANISATION

MINISTRY OF STATISTICS & PROGRAMME IMPLEMENTATION

GOVERNMENT OF INDIA

SARDAR PATEL BHAVAN, SANSAD MARG, NEW DELHI- 110001

Telephone : 011-23341867, Fax : 011-23362966

e-mail: dgcso@hub.nic.in

Website: www.mospi.nic.in



© महानिदेशक,
केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन,
सांख्यिकी एवं कार्यक्रम
कार्यान्वयन मंत्रालय,
भारत सरकार,
सरदार पटेल भवन,
संसद मार्ग,
नई दिल्ली-110 001
द्वारा प्रतिलिप्यधिकार आरक्षित

© Copy right reserved by
Director General,
Central Statistical Organisation,
Ministry of Statistics &
Programme Implementation,
Government of India,
Sardar Patel Bhavan,
Sansad Marg,
New Delhi - 110 001

समस्त अधिकार आरक्षित । इस प्रकाशन का कोई भी भाग महानिदेशक, केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन से पूर्व लिखित अनुमति बिना छापा प्रतिलिप्यांकन, अभिलेखन या सूचना भंडारण तथा पुनः स्थापना पद्धति सहित इलेक्ट्रॉनिक अथवा यंत्रकीय विधि द्वारा किसी भी रूप या प्रकार में विक्रयार्थ पुनःप्रकाशित नहीं किया जा सकता है ।

All rights are reserved. No part of this publication can be reproduced for sale in any form or by any means, electronic or mechanical including photo copying, recording or by any information storage and retrieval system, without prior permission in writing from the Director General, Central Statistical Organisation, New Delhi.

प्राक्कथन

राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी (एन.ए.एस.) का अंक वर्ष 1993-94, 1997-98 से 2001-02 की अवधि के राष्ट्रीय/देशीय उत्पाद, राष्ट्र का समेकित लेखा, निजी अन्तिम उपभोग व्यय, बचत, पूंजी निर्माण और सार्वजनिक क्षेत्र संव्यवहार के अनुमान को प्रस्तुत करता है। यथासंभव वर्ष 2002-03 के त्वरित अनुमानों को भी सुसंगत विवरणियों में प्रस्तुत किया गया है। राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी में दर्शाई गई अर्थव्यवस्था की समीक्षा संबंधी एक संक्षिप्त विश्लेषणात्मक प्रलेख भी इस प्रकाशन में शामिल किया गया है।

2. स्थिर मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के व्यय घटकों को उपलब्ध कराने के लिए प्रकाशन के विवरण-1 में स्थिर (1993-94) मूल्यों पर आयात, निर्यात, और निजी अन्तिम उपभोग व्यय के अनुमान प्रस्तुत किए गए हैं। वर्ष 2004-05 के दौरान राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी संबंधी प्रकाशनों का अग्रिम प्रकाशन कैलेंडर दर्शाने वाला एक विवरण "सिंहावलोकन" के अन्त में दिया गया है। इस अंक में प्रस्तुत की गयी विशेष विवरणियां हैं, (i) मूल्यहास, जैसा कि लेखा बहियों में दिया गया है ; (ii) वर्ष 1950-51 से 2002-03 तक महत्वपूर्ण समष्टि-आर्थिक समाहारों और जनसंख्या के तुलनीय आंकड़े ; (iii) 1993-94 से 2002-03 तक की अवधि के लिए पशुधन क्षेत्र से घरेलू उत्पाद ; (iv) वर्ष 2003-04 के लिए 9 फरवरी, 2004 को जारी किए गये प्रचलित और स्थिर (1993-94) मूल्यों पर राष्ट्रीय आय के अग्रिम अनुमान तथा वर्ष 1999-2000 से 2003-04 के लिए प्रचलित और स्थिर (1993-94) मूल्यों पर जीडीपी के तिमाही अनुमान।

3. राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी के समेकन हेतु अपेक्षित आंकड़े उपलब्ध कराने में सहयोग के लिए केन्द्रीय मंत्रालय, विभागीय तथा गैर-विभागीय वाणिज्यिक संस्थान, भारतीय रिजर्व बैंक तथा सभी राज्य/संघ शासित सरकारों के अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय धन्यवाद के पात्र हैं। हम इस प्रकाशन में विभिन्न राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी की विषय-वस्तु तथा/अथवा प्रस्तुति में सुधार के लिए प्रयोक्ताओं के सुझावों का स्वागत करेंगे।

4. मैं, राष्ट्रीय लेखा प्रभाग, केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन के अधिकारियों की सराहना करना चाहूंगा जिन्होंने डॉ. वास्कर साहा, अवर महानिदेशक, के.सां.सं. के सुविज्ञ मार्गदर्शन में इस प्रकाशन को समय पर पूरा करने तथा राष्ट्रीय लेखों के समेकन हेतु अथक प्रयास किए हैं।

नई दिल्ली
जून, 2004

(मनो रंजन)
भारत सरकार के सचिव

FOREWORD

This issue of National Accounts Statistics (NAS) presents the estimates of national/domestic product, consolidated accounts of the nation, private final consumption expenditure, savings, capital formation, and public sector transactions for the period 1993-94, 1997-98 to 2001-02. Wherever possible, Quick Estimates of 2002-03 are also presented in the relevant statements. A brief analytical write-up, giving an overview of the economy as observed in the NAS, is also included in the publication.

2. The estimates of exports, imports, and private final consumption expenditure at constant (1993-94) prices have been presented in Statement 1 of the publication to provide the expenditure components of Gross Domestic Product (GDP) at constant prices. A statement showing the advance release calendar of national accounts statistics during 2004-2005 has also been placed at the end of the "Overview". Special statements presented in this issue are (i) depreciation as provided in the books of accounts, (ii) comparable estimates of important macro-economic aggregates and population from 1950-51 to 2002-03, (iii) domestic product from livestock sector for the period 1993-94 to 2002-03, (iv) advance estimates of national income at current and constant (1993-94) prices released on 9th February 2004 for the year 2003-04 and quarterly estimates of GDP at current and constant (1993-94) prices for the years 1999-2000 to 2003-04.

3. Thanks are due to the Central Ministries, Departmental and Non-departmental commercial undertakings, Reserve Bank of India and the Directorates of Economics and Statistics of all the State/UT Governments for their cooperation in making available the requisite data for compiling the National Accounts Statistics. We will welcome suggestions from users for improvements in the coverage and/or presentation of various National Accounts Statistics included in this publication.

4. I place on record my deep appreciation of the sincere efforts put in by the officers of the National Accounts Division of Central Statistical Organisation (CSO) in compiling the national accounts and completing this publication in time, under the able guidance of Dr. V. Saha, Additional Director General, CSO.

New Delhi
June, 2004

(Mano Ranjan)
Secretary to the Government of India

राष्ट्रीय लेखा सांख्यिकी - 2004 को प्रस्तुत करने से संबंधित अधिकारी

अतिरिक्त महा निदेशक : डॉ वास्कर साहा

उप महा निदेशक : श्री रमेश कोल्लि

निदेशक	वरिष्ठ अन्वेषक	कनिष्ठ अन्वेषक
डॉ. गुलाब सिंह श्री के.एस.प्रसादा राव श्री जितेन्द्र कुमार श्री आलोक कर श्री एम.भौमिक श्री एस.के.गांधी	श्री गोविन्द शर्मा श्री वी.के.जैन श्री पी.धायालन श्री वी.इथिराज श्री एस.के.मित्तल श्री एल.एस.देसवाल श्री एम.खान श्री अशोक कुमार चोपड़ा श्री ललित मोहन श्री अमित कमल श्रीमती मंजुला पाराशर श्री ओ.पी.सैनी श्री एम.ए.खान श्री अतुल कुमार शर्मा श्री अनिल एस.यागनिक श्री एस.के.देशपाण्डे श्री राम स्वरूप सिंह श्री बसन्त कुमार श्रीमती जी.ललिता श्री एस.के.भरसीन श्रीमती बीजू सीरियक श्री के.के.चान्द श्री एम.एस.ढांडा श्रीमती वीना आर. धर श्री खेम चन्द श्री प्रमोद कुमार श्री शिव राम राजू श्रीमती एस.के.ग्रोवर श्रीमती पूनम गुप्ता श्री सतेन्द्र कुमार श्री बी.एम.गुप्ता श्री बी.आर.शर्मा श्री सुरेन्द्र कुमार	श्रीमती हेमलता सिन्धुरा श्री राजकुमार श्री अनिल कुमार श्री ए.के.त्रिपाठी श्री जी.एन.सोनी श्री एस.एस.शर्मा श्री दिनेश कुमार श्री शान-ए-आलम श्री हमेश कुमार वरिष्ठ संगणक श्री के.एस.रंगा श्री प्रदीप कुमार श्री रतन सिंह श्री केशव सिंह आशुलिपिक श्रीमती मंजू रानी शर्मा (हिन्दी)
संयुक्त निदेशक श्री टी.भास्करन श्री गुरप्यार सिंह सेखों श्री जी.एस.एन.मूर्ति श्री सुनील जैन श्री ए.के.गुप्ता श्री ए.सी.शर्मा डॉ. एस.डी.राजू श्रीमती जी.मैथिली श्रीमती एस.चिटकारा श्रीमती प्रवीण होरो सिंह श्री विद्या प्रकाश श्री मदन मोहन		
उप निदेशक श्री जे.एस.वेंकटेश्वरलू श्री प्रकाश लखचौरा		
सहायक निदेशक श्रीमती ए.सिंहा रे श्री एस.एस.जाखड़ श्रीमती एस.कंवर श्री आर. एल. मिश्रा श्री डी.पी.सिंह श्री डी.एस.शास्त्री श्री एस.के.गुप्ता		

OFFICERS ASSOCIATED WITH THE PREPARATION OF NAS -2004

Additional Director General : Dr. Vaskar Saha

Deputy Director General : Shri Ramesh Kolli

Directors

Dr. Gulab Singh
Shri K. S. Prasada Rao
Shri Jitender Kumar
Shri Aloke Kar
Shri M. Bhaumik
Shri S. K. Gandhi

Joint Directors

Shri T. Bhaskaran
Shri Gurpiar Singh Sekhon
Shri G. S. N. Murthy
Shri Sunil Jain
Shri A. K. Gupta
Shri A. C. Sharma
Dr. S. Durai Raju
Smt. G. Mythili
Smt. S. Chitkara
Smt. Pravin Horo Singh
Shri Vidya Prakash
Shri Madan Mohan

Deputy Directors

Shri J.S. Venkateswarlu
Shri Prakash Lakchaura

Assistant Directors

Ms. A. Sinha Ray
Shri S.S. Jakhar
Smt. S. Kanwar
Shri R.L. Mishra
Shri D.P. Singh
Shri D.S. Sastry
Shri S. K. Gupta

Senior Investigators

Shri Govind Sharma
Shri V.K. Jain
Shri P. Dhayalan
Shri V. Ethiraj
Shri S.K. Mittal
Shri L.S. Deswal
Shri M. Khan
Shri Ashok Kumar Chopra
Shri Lalit Mohan
Shri Amit Kamal
Smt. Manjula Parashar
Shri O.P. Saini
Shri M.A. Khan
Shri Atul Kumar Sharma
Shri Anil S. Yagnik
Shri S.K. Deshpande
Shri Ram Swaroop Singh
Shri Basant Kumar
Smt. G. Lalita
Shri S.K. Bhasin
Smt. Biju Cyriac
Shri K.K. Chand
Shri M.S. Dhanda
Smt. Veena R. Dhar
Shri Khem Chand
Shri Pramod Kumar
Shri Shiv Rama Raju
Smt. S. K. Grover
Smt. Poonam Gupta
Shri Satyendra Kumar
Shri B. M. Gupta
Shri B. R. Sharma
Shri Surender Kumar

Junior Investigators

Smt. Hemlata Sindhura
Shri Raj Kumar
Shri Anil Kumar
Shri A.K. Tripathi
Shri Govind N. Soni
Shri S.S. Sharma
Shri Dinesh Kumar
Shri Shan-e-Alam
Shri Hamesh Kumar

Computer Senior Scale

Shri K.S. Ranga
Shri Pradeep Kumar
Shri Rattan Singh
Shri Keshav Singh

Stenographers

Smt. Manju Sharma(Hindi)